
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Settore Affari Generali e Procedimenti Elettorali 
 

 

Pubblicato in Albo informatico  
D E C R E T O  

I L  R E T T O R E  
 
Vista la L. 9.5.1989, n. 168 e s.m; 
Visto il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 e s.m.; 
Vista la L. 30.12.2010, n. 240 e s.m.; 
Vista la L. 6.11.2012, n. 190 e s.m.; 
Visto il D. Lgs. 14.3.2013, n. 33 e s.m.; 
Visto il D. Lgs. 8.4.2013, n. 39 e s.m.; 
Richiamato lo Statuto dell’Università degli studi di Genova; 
Richiamato il Regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamato il D.R. n. 5306 dell’1.12.2022, inerente all’ultimo aggiornamento della 

composizione del consiglio di amministrazione per il quadriennio accademico 
2020/2024; 

Richiamati il D.R. n. 449 del 2.2.2023 e il D.R. n. 477 del 3.2.2023, rispettivamente, di avvio del 
procedimento per la sostituzione di un componente esterno del consiglio di 
amministrazione per il residuo scorcio del quadriennio accademico 2020/2024 e 
di emanazione dell’avviso pubblico per la presentazione di candidature, 
entrambi pubblicati nell’albo informatico di Ateneo il 3.2.2023; 

Richiamato il D.R. n. 1071 del 2.3.2023, pubblicato nell’albo informatico dell’Ateneo la stessa 
data, inerente alla formalizzazione dell’elenco delle candidature ammesse, in 
base al verbale della commissione per la verifica dell’ammissibilità delle 
candidature in data 1.3.2023; 

Richiamata la delibera del senato accademico del 21.3.2023 di designazione del componente 
esterno del consiglio di amministrazione (ing. Maurizio MICHELINI); 

Considerato che, al fine della nomina a componente del consiglio di amministrazione, ai sensi 
dell’art. 53 del d.lgs. 30.3.2001, n. 165, l’ing. Maurizio MICHELINI non deve produrre 
l’autorizzazione della Pubblica Amministrazione di appartenenza, poiché egli è 
dirigente a tempo determinato presso il Comune di Genova in regime di impegno 
a tempo parziale del 33,33%, percentuale inferiore al 50%, come confermato dal 
Comune di Genova al candidato con e-mail del 24.3.2023; 

Richiamata la dichiarazione resa dall’ing. Maurizio MICHELINI, in data 31.3.2023, inerente: 
• all’attestazione dell’assenza di situazioni di inconferibilità, di 

incompatibilità e di conflitto di interesse strutturale; 
• alla presa visione delle informative sul trattamento dei dati personali e 

sul codice di comportamento; 
• all’assunzione dell’impegno all’astensione, in caso di conflitto di interessi 

occasionale; 

csita
Casella di testo
Decreto n. 1599 del 3/4/2023

csita
Casella di testo
3/4/2023



   
 

 Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge  PEC:  protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Federica Zaccheo tel. 010/2099260 email: elezioni@unige.it 
Per informazioni: dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it 

rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it 

  
D E C R E T A 

 
Art 1. A decorrere dalla data del presente provvedimento l’ing. Maurizio MICHELINI è nominato 
componente esterno del consiglio di amministrazione per il residuo scorcio del quadriennio 
accademico 2020/2024. 
 
Art 2. A seguito di quanto disposto all’art. 1, a decorrere dalla data del presente 
provvedimento la composizione del consiglio di amministrazione è così aggiornata: 

 
Rettore:  
1) Federico DELFINO, professore ordinario a tempo pieno, s.s.d. ING-IND/33 – sistemi 

elettrici per l’energia, afferente al Dipartimento di ingegneria navale, elettrica, 
elettronica e delle telecomunicazioni (DITEN)  
 

Docenti appartenenti alle aree scientifiche da 1 a 9 (n. 2):  
2) Gilberto FILACI, professore ordinario a tempo pieno, s.s.d. MED/46 – scienze tecniche 

di medicina e di laboratorio, area scientifico disciplinare 06 – scienze mediche, 
afferente al Dipartimento di medicina interna e specialità mediche (DIMI) 

3) Alessandro PETROLINI, professore ordinario a tempo pieno, s.s.d. FIS/01 – fisica 
sperimentale, area scientifico disciplinare 02 – scienze fisiche, afferente al 
Dipartimento di fisica (DIFI) 
 

Docenti appartenenti alle aree scientifiche da 10 a 14 (n. 2):  
4) Paola IVALDI, professoressa ordinaria a tempo pieno, s.s.d. IUS/13 – diritto 

internazionale, area scientifico disciplinare 12 – scienze giuridiche, afferente al 
Dipartimento di giurisprudenza 

5) Teresina TORRE, professoressa ordinaria a tempo pieno, s.s.d. SECS-P/10 – 
organizzazione aziendale, area scientifico disciplinare 13 – scienze economiche e 
statistiche, afferente al Dipartimento di economia 

 

Rappresentante del personale tecnico amministrativo (n. 1):  
6) Daniele SEVERINI – cat. D, area amministrativa-gestionale, responsabile 

amministrativo del Centro di servizio di Ateneo di simulazione e formazione avanzata 
(SIMAV) 
 

Rappresentanti di studenti/studentesse, dottorandi/e e specializzandi/e (n. 2):  
7) Anna Benedetta BARBATO 
8) Antonio BERTANI 

 
Componenti esterni/e all’Ateneo (n. 3):  
9) Maurizio CAVIGLIA – segretario generale della Camera di commercio di Genova 
10) Marta COSULICH – imprenditrice  
11) Maurizio MICHELINI - dirigente del Comune di Genova 

 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it


   
 

   

 

 
Art 3. I docenti in rappresentanza delle aree scientifiche, il rappresentante del personale 
tecnico-amministrativo e i componenti esterni all’Ateneo durano in carica fino al 31.10.2024 e, 
comunque, fino alla nomina dei nuovi componenti. I rappresentanti degli studenti, dei 
dottorandi e degli specializzandi durano in carica fino al 31.10.2023 e, comunque, fino alla 
nomina degli eletti nelle votazioni ordinarie successive. 
 
Art 4. Ai sensi dell’art. 20 dello Statuto, partecipano alle adunanze del consiglio di 
amministrazione la prorettrice vicaria e la direttrice generale, senza diritto di voto. Ai sensi 
dell’art. 20, comma 6, del D. Lgs. 30.6.2011, n. 123 e s.m.i., almeno un componente del collegio 
dei revisori dei conti assiste alle adunanze del consiglio di amministrazione. 

 
Art 5. Ai sensi dell’art. 67, comma 5, dello Statuto, i componenti che non hanno preso parte 
senza giustificazione a più di due sedute nell’anno accademico decadono dalla carica. 
 
Art 6. Il presente decreto è pubblicato sull’albo informatico e sul sito web di Ateneo (pagina 
del consiglio di amministrazione). Il documento informatico originale, sottoscritto con firma 
digitale, è conservato presso l’area legale e generale - servizio affari giuridici e istituzionali. 
 
 I L  R E T T O R E  

 
 

 
 

    
 
 
 


		2023-04-03T12:54:20+0200




